2

УИД: ***
Дело № 5-38-459/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 декабря 2023 года	         		                     г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Апразов Магомед Магомедрасулович,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении  ***- Папенина Н.А.,
защитника Шуляченко В.Б.,
должностного лица составившего протокол -  ***
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной ИФНС России № 6 по Республике Крым в отношении должностного лица –
***- Папенина Николая Анатольевича, ***,
 по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
*** ***составлен протокол об административном правонарушении в отношении должностного лица –  ***Папенина Н.А. по ст. 15.5 КоАП РФ, согласно которому Папенин Н.А. являясь  ***, расположенного по адресу: ***,  совершил нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный в п.5 ст.174 Налогового кодекса Российской Федерации срок налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за  ***года.
В суде  *** Папенин Н.А. вину не признал. Пояснил, что в его должностные обязанности не входит сдавать отчеты в Межрайонную ИФНС России № 6 по Республике Крым. Эти обязанности согласно должностной инструкции возложены на заместителя главного бухгалтера санатория  ***. Просил прекратить производство по делу.
Защитник Шуляченко В.Б. пояснил, что согласно должностной инструкции представление налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость входит в должностные обязанности заместителя главного бухгалтера ГАУ РК санаторий «Прибой» ***.  ***- Папенин Н.А. не является субъектом вменяемого правонарушения.
Допрошенная в качестве свидетеля должностное лицо составившее протокол -  ***пояснила, что она выявила нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления  ***в установленный в п.5 ст.174 Налогового кодекса Российской Федерации срок налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за  ***года. Не дозвонившись до заместителя главного бухгалтера ГАУ РК санаторий «Прибой», она направила  ***Папенину Н.А. уведомление о дате, месте и времени составления протокола. Перед составлением протокола ей позвонила заместитель главного бухгалтера ГАУ РК санаторий «Прибой» ***попросила перенести рассмотрение дела и пояснила, что ее вина в несвоевременном предоставлении налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость, но не сообщила о том, что имеется подтверждающая должностная инструкция. Не возражает против прекращения производства по делу в отношении  ***Папенина Н.А.
Допрошенная в качестве свидетеля заместитель главного бухгалтера ГАУ РК санаторий «Прибой» *** пояснила, что она своевременно не выполнила обязанность по предоставлению налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за  ***года. После получения уведомления с Межрайонной инспекции ФНС № 6 по Республике Крым на  ***года она перезвонила специалисту в налоговую инспекцию, которая пояснила, что протокол об административном правонарушении уже составлен на руководителя. Звонила утром, заблаговременно. Пояснила, что признает себя виновной в том, что своевременно не выполнила обязанность по представлению налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за  ***года. Ранее за аналогичные правонарушения привлекалась к административной ответственности она, а не директор, составляли протокол в отношении нее.
Выслушав Папенина Н.А., защитника Шуляченко В.Б., допросив свидетелй, исследовав имеющиеся в деле доказательства, мировой судья пришел к следующим выводам.
В соответствии со ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений.
Согласно ст. 26.1 КоАП РФ к числу обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении, относятся: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействия), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Согласно п. 19 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» административное правонарушение считается оконченным с момента, когда в результате действия (бездействия) правонарушителя имеются все предусмотренные законом признаки состава административного правонарушения. В случае, если в соответствии с нормативными правовыми актами обязанность должна быть выполнена к определенному сроку, правонарушение является оконченным с момента истечения этого срока.
Согласно протокола об административном правонарушении Папенин Н.А. являясь  ***, расположенного по адресу: *** совершил нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный в п.5 ст.174 Налогового кодекса Российской Федерации срок налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за  ***года
В соответствии с п. 5 ст. 174 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в п. 5 ст. 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.
Соответственно срок представления налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за  ***года составляет не позднее  ***года.
Фактически налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за  ***года по ГАУ РК «Санаторий «Прибой» представлен в Межрайонную ИФНС России № 6 по Республике Крым с нарушением срока –  ***г., предельный срок предоставления которой не позднее  *** (включительно).
Согласно п. 4.2 должностной инструкции заместителя главного бухгалтера представление налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость входит в должностные обязанности заместителя главного бухгалтера ГАУ РК «Санаторий «Прибой» ***
Таким образом, по состоянию на момент совершения вмененного административного правонарушения  ***Папенин Н.А.  ответственным за предоставление налоговой  декларации по налогу на добавленную стоимость за  ***год не являлся, поскольку ответственной за предоставление указанных сведений назначена заместитель главного бухгалтера ГАУ РК «Санаторий «Прибой» ***, следовательно, субъектом данного административного правонарушения он не является.
При таких обстоятельствах в действиях  *** Папенин Н.А. отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного 15.5 КоАП РФ.
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, при отсутствии состава административного правонарушения производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению.
Учитывая изложенные обстоятельства, производство по данному делу об административном правонарушении на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ подлежит прекращению в связи с отсутствием в действиях  *** Папенин Н.А. состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст. ст. 15.5, 24.5, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица -  ***- Папенина Николая Анатольевича по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – прекратить на основании п.2 ч.1 ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                       		                                                    М.М. Апразов